Qui eximia virtutum dona suscipit si sua non alioz lucra cogitant ipsi se que priuata habere appetunt donis priuant. Ide sup illud Job. xx. e. Si diligis me pasce oves meas. Quis quis virtutibz pollens gregem dei renuit pascere pastore sum mi cōuincit non amare. Unde a Et dixit dominus ad me:

dicant officiū suscipiendū licet arduū videtur: b Moli dice re quod puer sum: qmā ad omnia que muttam te ibis: et noli considerare tuā imbecillitatem sed mitten os tuū et iplebo illud. tis potestatē: Ap̄i em̄os tuū et iplebo illud. vñ dñs dixit moysi qd se excusauerat: Perge et ego ero ī ore tuo:

Exo. viii. c. Sic et dñs dicit cuiuslibet pr̄clato ex quo receperisti curā noli excusare etatē: obligat̄ em̄ es ad doctrinā ex qd sc̄pisti curā. Drouer. vi. a. Fili si spopōderis p amico tuo. s. curā suscipiendo defixisti ap̄d extraneū manū tuā. i erga dñm̄ qd malis in iudicio apparebit extraneo: Illaqueat̄ es h̄bis oris tui et cap̄t̄ ap̄q̄s h̄monibz: Fac qd qd dico fili mi et temetipsū libera: qd incidisti ī manū p̄ximi tui. s. christi: qd fac̄t̄ ē p̄xim̄ tuū p̄ h̄umanitatē. Discurre festina suscita amicū tuū. s. p̄ p̄dicationē et exemplū. Vñl. b. Moli dicere quod ego puer. i. ex quo platus es noli te gerere vt puerū. Hoc enim pessimum est: vt dīc̄ Seneca: qd multi habent auctoritatē senū et virtus puerū. c. Qd̄ ad oia qd mutta te ibis: qd tm̄ velis ire quoq̄s mittā te: et ī omnibz iuabō te. d. Et ynuersa quecūq̄s mādaueo tibi iubendo: tu volūtate adhibe: et ego adhibeo potestatē. Et ynuersa tam aduersa qd prospēra: e. Loqueris: nunq̄s veritatē tacendo vel palliādo cōtra adulatores. Ezech. iiij. d. Filij homis speculatorē dedi te domui israel: et audies ex ore meo verbū et annūciabis eis et me. Et ibidē. c. Om̄is sermōes meos qd̄s ego loquor ad te: assume ī corde tuo: et auribz tuis audi et vade et ingredere ad trāmigrationē ad filios p̄pli mei et loq̄ris ad eos. Et hoc est illos qd̄ solū misericordia p̄dicat̄: vel solū iusticiā. f. He tim̄ eas a facie eoz quod tecū ego sum: qd̄ si nō cōsideres mātitudinē eoz ad qd̄s missur̄ es: s. me qd̄ tecū sum: siue ad pugnādū qd̄ eos siue ad te erudiēdū: et me iuāte cūcta cōplebis. Ezech. iiij. c. Fili hois ne timeas eos: neq̄ sermōnes eoz metuas. Et Ezech. iiij. b. Dedi faciē tuā valentiorē facie eoz: et frontē tuā duriorē frōtibz eoz: vt adamātē et vt silicē dedi faciē tuā: Ne qd̄ timeas eos neq̄ metuas a facie eoz. Facies plati debet esse vt adamas. s. vt subditos retrahat̄ p̄ misericōdā et māsuetudinē: et vt silex: vt duros frangat̄ p̄ iusticiā. Vñ adamas debet esse p̄ patiētā: qd̄ sim Greg. Adamas p̄cessus vel vitupatio nō p̄dicit̄ laudat̄ nō exhibaret̄. Esa. xlj. c. Ne timeas quod tecū sum: ne declines: quod ego de tuus. Cōfortai te et auxiliāt̄ sum: vt suscepit te dextera iusti mei. Ecce p̄fundē et erubescēt̄ om̄is qd̄ pugnat̄ aduersum te. Vñ subdit: g. At eruā te: non qd̄ a te remouā p̄secutiōes et angustias: sed qd̄ p̄ oēs patiētē trāsibz et nō cades. q. d. qd̄ tibi nō dū nato ī cōfērēda sanctitatis nō defui: non deero tā sancto et p̄ me qd̄ gentē incredulā decertati: vt eis audacter resistas: et p̄secutiōes eoz patient̄ feras. Grego. d. liberat cū patiētā dat. h. Et misit dñs manū suā tē. Imaginaria potuit ēē hēc visio: in qd̄ videbat qd̄ visibilis appareret qd̄ si manū hois descēdēs de celo: et tāgēs os ei: et manū sup os ei posuit dñs: vt silitudine bac vīla qd̄ sequerent̄ non expauesceret. Et nota discretā dñs dispensationē. Esaias vt vir magn̄ ī ī etatē et qd̄ plura p̄cēferat nō facilis sed cū angustia. s. p̄ carbonē qd̄ angelū tulit de altari purgat̄ ē: vt Esa. vij. c. Ezechiel aut̄ vt p̄euctōris adhuc etatis purgat̄ ē duri: qd̄ librū comedit et amaricat̄ ē venter eius: Ezech. iiij. d. et. iiij. a. Hieremias autē vt adhuc suuens: et qd̄ pauciora peccata fecerat tactu manū dñi solū et facilis purgat̄ ē. Et in h̄notan̄ tria qd̄ p̄dicatori cōueniūt. s. scia qd̄ significat̄ ī libro misso ad ezechielē: Ezech. q. d. Et eloquēa qd̄ significat̄ ī calculo qd̄ p̄iū gauit labia esaiæ: Esa. vij. c.

Et vīta que significat̄ p̄ manū. i. op̄ationē que mittit̄ ad regēndū os h̄ieremī. H̄ec tria debet habere p̄dicator: ī manu. Eccl. xxix. d. Que ī manu habes ciba ceteros. Inde ē qd̄ Leuit. j. d. p̄cipit̄ qd̄ os tūturis retorqueat̄ ad ascellas. Tūtūr est p̄dicator: qd̄ alios debet prouocare ad gemētū: et ad vtrūq̄s irrigū vocare. Sed

dī Drouer. xix. d. Ab̄ sc̄dit p̄iger manū suā sub ascella: nec ad os suū applicat̄ eā. Ma. 36. dis. c. qd̄ ecclē s̄iast. de malo. et obe. c. solite. b. Et misit dñs manū suā et tetigit os meū: et dixit ad me: Ecce dēdi vība meā ī ore tuo: eccē p̄stitui te hodie sūp̄ gen̄tes et super regna: vt euellas et destruas et dis̄ḡdas et dis̄sip̄es et edificēs et plāntes.

Qd̄ia opa nr̄a tē. Jō ḡ dīc̄ suā: vt hō bonū suū deo attribuat̄.

Et dixit ad me dñs: Ecce dedit̄ vība meā ī ore tuo: qd̄ mō secure potes p̄dicare: qd̄ verbis meis īm̄p̄leui os tuū.

P̄s. Ap̄i os tuū et īm̄p̄lebo illud. Luc. xxij. c. Dabo vob̄ os P̄s. 80 et sapiētā: cui nō poterit̄ resistere oēs aduersariū vīl. Et cōpē rēter ordinat̄ h̄ad p̄cedēs: vt p̄mo sit op̄atio/deinde doctria.

Act. j. a. Lep̄is iesus facere et docere. k. Ecce cōstitui te hodie sup̄ gentes et sup̄ regna: qd̄ si nō oportet te timere dectero: qd̄ cōstitui te sup̄ gentes et regna mīstērio et auēte.

Sile. Exo. vij. a. Ecce cōstitui te deū pharaonis. Et bon̄ or̄do hic notaſ. Primo em̄ dank ei vība post p̄ser. Vñ idē no-

tak Drouer. j. a. Audīc̄ sap̄es sapiētōr̄ erit: et intelligēs gubernacula possidebit̄. Qui ḡ nō habet vīta et sciētā nō debet

institui ī platiōe. Ecce p̄stitui te: qd̄ si nō tu te. i. nō tua vo-

lūtas sed mea. Heb. v. a. Nec qd̄s sumit̄ sibi honorē: s. qd̄ vo-

cal a deo tanq̄ aaron. Sed multos hodie p̄stituit̄ caro et san-

guis. Vñ Ecce p̄stitui te. l. cū te statui te: qd̄ ad hō p̄fiat̄ hō

p̄lat̄ oportet̄ qd̄ adhibeat̄ p̄sensū. Vñ Gen. xxliij. g. mat̄ et frat̄ puelle qd̄siterit̄ assensū puelle vtrū vellet̄ ire ad Iacob et ei ma-

trimoniū aliter coniungi. l. Sup̄ gentes: id est peccatores gentilī viuentes ad corrīgendum. Ben. ix. a. Terror vester ac tremor sit sup̄ oia aialia fr̄c. Vñ Greg. vbi nō delinq̄m̄ pares sum̄: Sic et paf̄ filii cōstituit̄ nō tm̄ sup̄ iudeos: s. sup̄ gentes. Vñ P̄s. Dabo tibi gentes hereditatē tuā. m. Et

sup̄ regna. Quidā bñ s̄i sup̄ gentes. i. sup̄ minores: s. nō sup̄ regna: qd̄ timēt̄ arguere p̄ncipes. Vñ Osee. xij. a. Loquente ephraim. i. diuite/horror inuasit̄ isrl̄. S̄i moyses qd̄ egyptiū op̄a inebat̄ filios isrl̄ p̄mo inuasit̄ pharaonē. Eccl. xlviij. b.

In dieb̄ suis nō p̄tm̄ p̄ncipē. n. At euellas. i. iudeos ēē euellēdos de fra sua annūcīes. o. Et destruas. i. ciuitatē h̄ieremī destrēdā et tāra eoz p̄phētes. p. Et dis̄ḡdas. i. eos dis̄p̄dēdos a p̄ncipibz chaldeoz p̄dices. q. Et dissipes. i.

dis̄sp̄adū ēē p̄dices regnū iudeor̄ p̄ captiuitatē. Et ne iudei desparēt̄: et iō nō tm̄ eoz p̄ captiuitatē: s. et a captiuitatē libera-

tionē p̄dicit̄. Vñ dicit̄: r. Et edifices. i. ciuitatē redifican-

dā nūcīes. s. Et plātes. i. iudeos adhuc plantādos ī su-dea p̄dices. Vñ. j. xxri. e. Sic vigilau sup̄ eos vt euellerē et

demolirē et dissipare et dis̄ḡdere et affligerē: sic vigilabo sup̄ eos vt edificē et plantē dicit̄ dñs. Et. j. xij. d. Ego euella eos de fra sua: et domū iudā euella de medio eo: et cum euulsero eos cōuertar et miserebor eo: et p̄ducā eos ad hereditatē suā.

Mytlice: n. At euellas herbas inutiles. s. cogitationes malas p̄ p̄tritionē. o. Et destruas noctuas delectatiōes/ mūda p̄felliōe. p. Et dis̄ḡdas p̄ctā male adunata cōpetēti satiſfaciōe. q. Et dissipes colligatiōne male p̄suētudinis p̄ bonā assūfactionē. r. Et edifices sup̄ firmā petrā meri- toz̄ cumulatiōe. s. Et plātes lignū vīte ī te: et ī alijs ſtu- tū radicatiōe. Vñ n. Euellas actū peccādi. o. Deſtruas p̄suētudinē. p. Dis̄ḡdas circūstatiā. q. Dissipes occasiōe. Vñ n. Euellas malā delectatiōe: qd̄ est sacra infixa femori canis. Eccl. xij. b. Vñ p̄bus in ethicis. Difficillimum est ī delectatiōes bellare eo qd̄ inate et p̄teporaneę sūt nobis. o. Deſtruas p̄sensū malū vt malū filiū qd̄ nascit̄ ex delectatiōe. p. Dis̄ḡdas opus. q. Dissipes p̄suētudinē. r. Edi-

Libri

sices; bonum in maioribus; plantes; bonū in minorib⁹.
Cet Edifices; couertendo; plantes; in bono cōfirmādo; vt possit dici illud. i. Corinth. iij. b. Del enim adiutores sumus; del agricultura estis; dei edificatio estis. Ut enim hic dicit Glo. nō poterāt edificari bona nisi delecta essent mala; nec plantari optima; nisi euellerent pessima. Omnis enim plantatio quam non plantauit pater meus celest⁹ eradicab⁹; vt dī Matth. xv. b. Et omnis edificatio que supra petrā nō habet fundamento; mina⁹ ruinā; vt dī Matth. viij. d. Scđm hoc videt q̄ remissio peccatorum prior sit gratiarū infusione. Solu⁹
tio. Nec quē hic dicunt intelligunt tñ de actib⁹ s. de euulſione maiorū operum; et edificatio dicit exercitatio bonorum operum vel in bonis actibus. Cet dic q̄ hic maiorū euulſio nihil aliud est q̄ a peccato cessatio; quam reuera non pcedit infusio gratie. Cet dic q̄ intelligit de virtutū radicatiōe; quā reuera pcedit expulſio peccati. Primo enim s̄m naturā adest gratia; post expulſio peccati; post virtutū confirmationem. Non autē quattuor verba deſtructio; r̄ duo tñ constructionis; qz in peccato sūt quattuor; qz s. deus p̄ illud p̄ temnif. dia/bolus eligit; ipse homo occidit; proximus scandalizat. In bono sūt duo s. bona conscientia ad deum; bonum exemplū ad

Tertia pars proximū. a Et factum est verbū tē. Quid tu vides hierem? Interrogative excitat eum ad intelligendū qd̄ sibi ostendit; b Et dixi: Virgā vigilante ego video. Virga vigilans vel vigilans hic dicit vncinus; quē latrones dormiente familla per recta vel fenestras submittunt in domibus ad extrahēdas vestes. Unde per hoc exploitatio iudeo/rum significatur. Unde Virgam vigilantem; id est virgam vigilantis domini; vel vigilantis nabuchodonosor ad expoliandū iudeos. i. captiuitatem instantē quasi furem cū virga. Septuaginta habent: Video baculū nuceum. Per baculum intelligit correctio; per nucem cuius cortex est amarissimus; significat correctionis amaritudo. Iduis autē translatiōnis ratio est: quia vigilia & vigilare & vigil hebraice seched dicit; nux autem sedet. Et ideo ppter verbi similitudinē nomen nucis transferit ad nōmē vigilis. Simile. i. v. b. Pardus vigilans sup ciuitates eoz. Alia littera habet: Virgā amygdalina; siue baculū amygdalini; in q̄ ppter amaritudinē corticis elus amaritudo correctionis siue captiuitas designatur. In hoc autē q̄ fructus eius p̄ciosior & omnes arbores pcedit floribus; acceleratio captiuitatis nota. c Et dixit dñs ad me: Bene vidisti tē. Alludit eius responsoriū; sic daniel responsoriū sacerdotū: Daniel. xiiij. f. Quia s̄m interpretationē theodotiois legit ibi: Sub qua arboce vidisti eos; dixit unus: Sub illice; ubi habemus sub cino. Et responsum est ei: illico pereas. Alius dixit se vidisse sub lentisco; ubi habem⁹ sub primo. Et responsum est ei: non lente pereas. Sic quia dixerat hieremias se vidisse; virgā vigilantem; ideo dominus responderet: Bene vidisti. s. s̄m rei future congruentiam. d Quia vigilabo ego; omnia subtiliter considerans. e Super verbo meo. s. verbo de captiuitate; quod pdixi p̄ prophetas; vt per Amos; Osee; & alios. f Et faciam illud; id est opere impleam. i. si ipsi p̄ negligentiam dormierint. Eodem modo: quia vidisti virgam amygdalinā; Bene vidisti; quia captiuitatem accelerabo; quia illa arbor super omnes alias in flore accelerat. Sicut si dicereb⁹: Videlisti virgam populeā; Bene vidisti; quia populabo siue de-populabo tē. Postea ostendit per quem eos spoliabit. s. per nabuchodonosor & exercitum eius. Unde g Et factum est verbū domini secundo ad me dicens: Quid tu vides? Et dixi: Olla succensā ego video. P̄dicta

Hieremie

vito ad auctorē captiuitatis p̄tinet; h̄ec ad ministrū. s. regem babylonis. Ordo autem congruus est; quia dominus p̄ multas captiuitates p̄ticulares populum castigabat. Unde virgam vigilante; quasi ad correctionem eorum prouinciat; p̄pheta. Sed quia correcti non sunt: ideo dominus eis vniuersale destructionē futurā sublungit; dices: h̄ Olla succensā ego video. H̄ec olla ē hierusalē in qua erat iudei p̄gregari. H̄ec ad litteram succensā ē a nabucardani; & vallata flamina chaldeorum. Siē olla flamma valaf ut decoquant carnes ex omni parte; sic iudei fame et pestilēta intra hierusalem in obſidione deoicti sunt. Alij autem fugerunt & gladio interficiuntur; & comprehēsi in campis hierochontinis. iij. 39. b. Et faciem eius a facie aquilonis; quia oppressio succendi eius destructionis venit a nabuchodonosor q̄ venit de chaldea; de qua nescitur ubi sit sita: Sed quia chaldei nūc habebant monarchiā totius terre; dicit q̄ vententes ad vaſtationem hierusalem; venerūt per syriam; que respectu hierusalē erat a parte aquilonis; & ideo ab aquilone. i. a syria dicit pander omne malum. Unde k Ab aquilone; id est a syria; l Abandek omne malum; id est maxima deſtructio.

Mystice: b Virgam vigilante ego video; quia p̄dictor annūciare debet & dominus vigilat ad corrigendum delinquētes. d Quia vigilabo ego super verbo meo. Un Matth. xxiiij. c. Et glum et terra transiunt: verba autē mea non p̄teribunt. Matth. v. b. Tota vnuū aut apex vnuū non p̄teribit a lege donec omnia fiant. Idanc virgam; id est vindictam domini subitam ad peccatores; deberent omnes videare & attendere. L̄brei. i. e. Vigilavit iugum iniquitatū mearum in manu eius. Idēc ē in vigil et sanct⁹ quem vidit daniel: Daniel. iiij. b. clamante: Succidite arborem. Alia littera habet: Baculum nuceū vel amygdalini; p̄ quē significat christ⁹; v̄l tribulatiōes v̄l infirmitates quas pro eo patiuntur; quorum cortex amarus exterius; sed fruct⁹ dulcis interi. Un Heb. xij. d. Ois disciplina in p̄sentī quidē videt nō esse gaudū & m̄roris; postea autē fructū pacatissimū exercitatis p̄ eā reddet iusticie. Cet baculū nuceū est christus p̄ducens nuces; id est filios ecclesie. Ibi enim est amarus cortex; quo ad statum p̄nitentium: testa solida; quo ad statum p̄ficientium; sed nucleus dulcis in statu iustorum vel bonorum. Sic est in p̄nitentia cortex amarus incipientibus; testa solida; id est iam p̄sonabilis p̄ficientibus; sed nucleus dulcis p̄uenientib⁹. Esa. xxx. d. Si revertimini; quo ad primū; et quiescatis; quo ad secundū; salvi eritis; q̄ ad tertiu. H̄ec est virga de qua Ps. Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt; quia ad hoc corrigit dominus ut emendet. V̄l virga est christus; que de radice iesse; que postq̄ mortua est in resurrectione euigilavit et floruit. h Olla succensā; id est ecclesia vel peccatorē diuerſis turpitudinib⁹ cōturbaram. Eui? i Faciem eius a facie aquilonis; id est diaboli. Un Job. xl. b. Malitus eius prunas h̄ol⁹ ardore facit. i. fideles ecclesie diuerſis turpitudinib⁹ instigat. Diabolus enim in hac olla coquit peccata sua; quasi carnes suas. Osee. viij. a. Oēs adulteratesq̄si cliban⁹ succelus a coquēte. Loquus nō intrat olla; sed exterius administrat ligna ad succendendū ignem; Sic diabolus temptans nō illabitur animę; sed suggestiōes malas imittit. Job. xl. b. De narib⁹ eius pcedit fumus sicut olle succensē atq̄ feruentis. Greg⁹. Olla succendit cum mens humana maligne hostis suasionibus instigat. Olla feruet; cum iam p̄ cōlensem in desiderijs praeſuasionis accendit; et tot yndas quasi feruendo p̄cet * per quod nequinas

G. *Supponnes habitatores terre.* i. sup duas tribus. Uel per aquilonem qui est frigidus et durus ventus: ut dicitur Eccl. xliij. c. Frigidus ventus aquilo flauit: intelligunt chaldei qui toti mundo: et maxime iudeis duri fuerunt. Et nota qdupliciter potest olla succedi. Quādoqz exterius: cum ponit super carbones: et tūc facies que est versus igne dicit fundus olle. Quādoqz autē interi: ut cum carbones ponunt intus ollā: et tunc facies verius igne olifis os olle. Ita babyloni pmo obsederunt ciuitatē: in qua obsidiōne ciuitas fame et peste peribat: et tūc fundus olle erat a facie aquilo

lionijs. Postea autē eam succederunt: et tunc os eius. i. flamma ascendens p domos/erat a facie aquilonis: id est a babylonio: quia successio ab eis facta est sicut obsessio. Hec eadē visio apparuit ezechiel: Ezech. xxiiij. a. Done ollam quemam et mitte in eam aquam: pinguissum pecus assume: congrē frusta eius in eam et. quia omnes principes et minores ibi combusti sunt. b. *Quia ecce ego conuocabo.* Ecce ostendit quomodo fier illa vastatio: quia. s. per regem babylonis: cui tunc erat totus mūdus subditus. c. *Oīns cognationes regnoꝝ aquilonis.* ait dñs. i. oīs nationes regi babylontorū subiectas. d. *Et venient citati ex omni parte.* e. *Et ponent vniuersaqz solū suum.* i. tentorium suū ad oblidendū hierusalē. f. *In introitu portarū hierusalē.* i. ante portas ne quis posset exire. g. *Et sup omnes muros eius in circūtu: supple ponet vexila capta ciuitate.* s. super muros vel portas. h. *Et super vniuersas vrbes iuda.* i. super omnes vrbes que sunt in iudea: quasi non tm sup hierusalē. i. *Et loquar iudicia mea cum eis.* q. d. cum ciuitas capta fuerit: ostendā iudicia mea iusta et recta fuisse: p que receperūt singuli qd merebant. i. singule vrbes vel iudei de vribus. Vnde. *cum eis.* i. cum chaldeis. q. d. ego faciam qd exigunt iudicia mea. Iudicia dico. k. *Super omnē maliciā eorum:* quasi exequar vindictam meā super omni peccato iudeorum. Unde l. *Qui dereliquerūt me.* s. per idolatriā: m. *Et libauerunt diis alienis.* i. obtulerunt libamina vel libamenta. n. *Et adorauerunt opū manū suarū:* id est simulacra que ipsi fecerūt ppiis manibus.

Dystice

* per quot nequicias se vsc ad opa exteriora extēdit. Sic g. vt idē Greg⁹ dīc. Ab aquilonis facie olla humani cordis incendit: cū p instigationē aduersari spirit⁹ illicitis desideriis inflammāt. Ipse enim dicit: Ponam sedem meā ad aquilonem. Et totiē halitus ei⁹ prunas ardere facit: quotiens ei⁹ occulta suggestio humanas mentes ad delectationes illicitas p̄trahit. Eccl. xx. b. Apertio oris ei⁹ inflātio est. c. *Oīnes cognationes regnoꝝ aquilonis:* sic deus in finali p̄secutione antichristi cōcitabit pmissive omnia regna aduersus ecclesiam. Contra quos autē dominus huiusmodi suggestiones vel p̄secutiones immitat: dicit: a. *Super oīs habitatores terre.* vñ Apoc. viij. d. *Vg vē habitantib⁹ in terra.* Es. xxiiij. c. Formido et fouea et laqueus super te: qd habitatores terre. i. luxuria/auracia/superbia. Et hec sūt omnes cognationes regni diaboli. Hec omnia veniūt ab aquilone: quia aquilo est frigidus ventus: quia a frigore materialis et a suggestione diaboli: per quā refrigescit charitas multorum/veniunt omnia peccata. Non est ergo mirum si cor peccatoris tot suggestionibus diaboli accensum rubiginosum est et denigratum sup carbones. vñ. Ezech. xxiiij. b. *Vg ciuitati sanguinū olle cuius rubigo in ea est: et rubigo eius non exiuit de eo.* Ideo necesse ē ut dominus banc ollam sepe conficeret:

ut exeat rubigo. Et hoc quādoqz fit. s. quod exit per conflationem. Unde Ps. Doablebes spel meę. e. *Et ponet vniuersaqz solium suum in introitu portarū hierusalē;* quia reges et principes in fine ecclesiam persequentur. s. *Et super omnes muros eius in circūtu.* i. fortiores ecclesie. h. *Et sup vniuersas vrbes iuda:* id est contentum. Sed quia hec faciet domin⁹ ad probationem bonorum et pgnā malorum: ideo s̄dit: i. *Et loquar iudicia mea cum eis:* ut purgem i cœcis quicquid purgandum est: vñ puniendo p̄secutores postqz ipsi persecuti fuerint bonos.

El. tmeas. *Et loquar iudicia mea cum eis:* ut purgem i cœcis quicquid purgandum est: vñ puniendo p̄secutores postqz ipsi persecuti fuerint bonos. k. *Sup omnē maliciā eorum qui dereliquerūt me.* Hoc dicit: quia illo tempore maxime vigebat idolatria. Vnde moraliter. c. *Oīns cognationes regni aquilonis sunt principatus et potestates diabolī:* qui aduersus ecclesiam influunt: e. *Et ponet vniuersaqz solium suum in introitu portarū.* i. in platis: per quos intrandum esset in regnum celorum. Unde Es. xxvi. a. Aperite portas et ingredies gens iusta: et custodiens veritatem. Demon enim in eis ponit solū avaricię vel superbię et luxurię sic de alijs. l. *Qui dereliquerūt me per superbiam.* m. *Et libauerunt diis alienis per luxuriam et gulam.* vñ. Quo, Wb. 3. d. rum deus venter est. n. *Et adorauerunt opus manū suarū:* per avaricię pecunie: que est idolorū seruitus. vñ per portas hierusalē intelligunt quinqz sensus hominis: quos demones obserunt: ut os p mendacia/detractioñes/adulatioñes castimargia: Aures p rumor curiositates et auditū mali de primo: et huiusmodi. Lactū per immodicā luxurię et superfluitatē vestiū: et sic de alijs. Per vrbes iuda religiosi: quos et diabolus obseruit. Per muros plati. Es. xxvi. c. dicit r̄splices: qd faceret viros qd erant sup muros bibere vñmā pedū suorum. i. reuerti ad vomitū peccatorū. o. *Tu ergo: quasi ex quo ostensa sunt tibi que sunt ventura ciuitati:* p. *Accinge lumbos tuos et surge.* i. p̄prepara te et vade cito ut p̄dices verba mea. Cursores em ad currendum sic se solent accingere ut cito currant. Vnde potest intelligi sic illud: p. *Accinge lumbos tuos:* quasi ad p̄ciliandum iturus: ut ipso habitu te aduerteri monstres prauis actibus eorum: cum quibus locuturus es et. o. *Tu vero preceinge lumbos tuos et surge et loquere ad eos omnia que ego p̄cipio tibi:* quasi et si hec aspera et dura sint: que eis dictrus es: nihil tamen dimittas: sed dicas totum. Quia autem aspera et dura dicturus erat eis: possit timere cum eos sciret rebelles et promptos ad occidendum prophetas: ideo confortat eū dicente: r. *Hec formides a facie eorum licet plures sint quib⁹ locuturus es.* s. *Hec em timere te faciat vultū eoz.* Rupte est: qd minus dicit et plus significat. i. faciat te no timere p̄sentia eorum: s magis p̄ eos dabo audaciā.

Unde: Ego Dystice: dī p̄dicatori: p. *Accinge lumbos tuos:* p̄ carnis mortificationem: quia dicit Gregorius: qui carnalibus desideriis incubat vitam aliorū spiritualē constituere/necesse est erubescat. Job. xl. a. Accinge sicut vir lumbos tuos. Luke. xq. c. Sint lumbi vestri p̄cincti et. Quia omnis virt⁹ diaholi est in lumbis: vt Job. xl. b. Surge ergo p vigorem quasi expeditus sis ab omni onere temptationum et peccatorum quicquid debes p̄dicare. Debet enim p̄dicator esse cursor per vniuersam terram: ideo debet esse levius. q. *Et loquere ad eos oīa que ego p̄cipio tibi.* q. d. nō trufas. Matth. liij. d. Circubat iesus p castra et ciuitates p̄dicās euāgelium regni. s. *Hec em timere te faciat vultū eoz.* De hoc. 3. L 4. vñ. In ciuitatē munitā

Libri

Vnde! **a** Ego quippe dedi te hodie in presenti; **b** In ciuitate munita: qd no timet insultus hostium. **c** Et in columna ferrea: qd adhuc minit timet qd ciuitas. **d** Et in muru geniu: qd adhuc plus est. Quicq em ferru rubigine sumis: sed muru geniu: nō: imo vetustate fit fortior. Quia autē p̄dicare non babebas nisi per duas tribus et non super alios ideo subdit: **e**

Sup omnē terrā regib⁹ iuda r̄c. qd bāc fortitudinē et securitatē dabo tibi super omnē terrā duarū tribū: et nō solū ī egestate sed etiā ī oēs p̄ncipes et potestates et sacerdotes: et totū populi terrae p̄missiōis.

f Et bellabūt ad-

uersum te resistēdo verbis tuis et te incarcēdo: **g** Et nō p̄ualebūt ut succubas p̄ impatiētiā. **h** Quia ego tecū sūt dñs: fortior illis. **i** Et liberē te dāndo partētiā in his malis qd tibi faciēt p̄ quā p̄ualebis eis: et nō dimittes ppter hoc qd incre-

pando pugnes cōtra eos.

Dystice **a** **b** In ciuitate munita p susceptionē omnī. **s** notor et ignotor debet esse platus ciuitatis: ut sine plonaz acceptioē sit ciuitas supra montem posita: nō collocata in occultis vel in angulis. **Ro. i. b.** Sapientib⁹ et insipientib⁹ debitor sum: qd facit charitas. **c** Et in columna ferrea p infirmorū sustentationē. **Ro. xv. a.** Nos vō firmiores debem⁹ imbecillitates infirmorū sustinere. **l** Hoc facit misericordia et pietas. **Ro. xliij. a.** Infirmos ī fide suscipite. **d** Et iuxta ī geniu: se exponēdo psecutiōib⁹ et morti p ouib⁹ suis ut bonus pastor p patiētiā. **l** Veli **h** Iurū geniu p defensionē ouiu a lupis: qd facit celus iusticię. **Esa. xxvi. a.** Urbs fortitudinis nr̄e sion. **Eneiu** p sonū p̄dicationis: Nisi em̄ sacerdos intret tabernaculū cū sonitu tintinnabulorū moriet: **Ego. xxvii. s.** Veli **b** **Ciuitatē munitā cōtra mala.** **c** **L** Colūnam ferrea ad bonū fortē. **d** **I** Iurū geniu p pseuerantia in utroq. **Veli. b** **Ciuitatē munitā armis virtutū et fidei.** **c** **L** Colūna ferrea p doctrinā p̄dicationis. **Gal. ii. b.** Cephas et iohānes q̄ videbant columne r̄c. **i. Timoth. iij. d.** Que est ecclesia dei viui: colūna et firmamentū veritatis. **d** **I** Iurū geniu p audaciam increpatiōis. **Ubi subdit:** **e** **S**up oēm r̄a regib⁹ iuda r̄c. **Ezech. iij. b.** Dedi faciē tuā valentioē facieb⁹ eoz: et frōtem tuā duriorē frontib⁹ eoz. **f** **E**t bellabunt aduersūte et nō p̄uglebūt: qd in tribulatiōibus deū habes adiutor. **ps. 90. rem. ps.** Cum ipso sum in tribulatione: eripiā eum et glorificabo eum.

Expositio Capituli II.

E factū est verbū dñi r̄c. In p̄cedenti capitulo dixit futuram destructionē hierusalē: In hoc ostēdit causam destructionis peccata. **s.** populi. **H**oc capitulū diuidit in duas partes. In p̄ma enumerat bñficia que cōtulit dñs iudeis. In secūda enumerat eoz peccata ppter q̄ ingrati fuerant bñficijs: ibi: **E**t ingressi cōtaminastis r̄c. Dicit g: **k** **E**t factū ē r̄c. Glade et clama alte et agite ut nemo excusationē habeat: **l** **In aurib⁹ hierlī. i. habitaror ei?** **m** **D**icēs: Hec dicit dñs: qd dic eis quia ego mādo eis hoc. **n** **R**ecordat⁹ sū tuū. **s.** bñficioz tibi exhibitor. **o** **A** Hiereras adolescentiā tuā: qd hoc ē de sola misericordia mea: nō de tuis meritis: qd te quasi adolescentula suscepit: suscepta nutritiū: nutrita despōsauit. **p** **E**t charitatē despōsatiōis tuę: qd habebas ad me tge desponsationis tuę recordatus sum: qd legis ornamentū et cultū tibi dedi ad instar sponsaliōz: qd notanē p illa ornamenta que enumerant **Ezech. xv. a.** data sponsa hierusalem: de qua loquim̄ ibi: ut sit despontata sic et hic: **L**autū em̄ amasti me tūc p̄misisti qd solum me lequereris: et mihi quasi viro p̄petuo cultū adbereres: quādo. **s.** fidē mihi seruandā p̄missisti. **Q**ue

Hieremie

dominus fecit in adolescentia eorum. **s.** tempore illo quo eduti sunt de egypto: quādo data est eis lex in monte sinai. **V**el expone de hoc qd dicit: **n** **R**ecordat⁹ sū vel recolo hec que mihi in principio adolescentiā tuę exhibuisti: sum tui miserans. Sicut cū alijs attendit qvixor eius qd modo cū

ob⁹ fornicat⁹ p̄pus valde dilexit eū: et ille eā:

miseretur illius confe-

rens bonū statum pri-

orem posteriori malo.

q **Q**uādo secuta

es me in deserto:

Exo. xij. **S**icut virgo

que multū diligit ho-

minem vel sponsum:

sequit̄ etiam eum ex-

tra patriā suam in de-

sertū. **r** **I**n terra

que non leminalat:

id est erat sterilis ab

omni bono temporali:

quod erat signū maioris dilectionis.

Mon autē tm compungor considerans amorem quem ad

me habebas in adolescentia tua: sed quia similiter te multū

diligebam. **E**t hoc est: **s** **S**anctus israel. **i.** **s**anctus po-

pulus israel in principio adolescentiā suę fuit. **t** **D**omino

primitiē frugum eius. **i.** **t**unc dilexit eum domin⁹ plus qd

omnes gentes: sicut primitiē frugum: id est primē fruges p̄

ceteris diligunt̄: quasi populus peculiaris domini tunc erat.

Ps. **M**emor esto cōgregatiōis tuę quā possedisti ab initio. **ps. 71.**

Ubi **D**eut. viij. b. **E**legit te dñs ut sis ei populus peculiaris

de cunctis populis qui sunt super terrā: **T**obis iunctus ē do-

minus: et elegit vos: quia dilexit vos: qui ē fuit sancti: id est

sancitificat⁹. **D**icunt autē iudei primitiē domini: quia primo

iudei: deinde gētis in messē dñi collecti fuit. **V**el isrl fuit tūc

sanci⁹ p̄plus: et p̄mitiē frugū ei⁹ debent dñs. **E**t sic peccabat

comedentes

laboraliter: **n** **R**ecordat⁹ sumi tui miserans ado-

lescentiā tuam. **H**oc potest dici monachis et religiosis:

quorum seruorem in principio sue institutionis recordat do-

min⁹: Sed modo queri facti sūt: et ideo dolet domin⁹. **Osee**

ix. c. **Q**uasi vuas in deserto inueni israel. In principio enim

p̄ seruoris magnitudine dulces erant domino: sicut vua q̄

reperiſt in deserto. **P**roverb. v. d. **L**etare iuuenis cū muliere

adolescentiē tuę. **W**alach. iij. d. **E**ustodite sp̄ritū vestrū et vro-

rem adolescentiē tuę noli despicer. **p** **E**t charitatē de-

sponsatiōis tuę. **i.** seruorem quē ad me habebant religiosi

antiquit⁹: quādo p̄mo mibi cōiuncti sunt: cum tamē sic dicit

Mumeri. xxviij. a. **P**ingulor agn⁹ offereſt in vespere q̄ i ma-

nne. **D**ebent em̄ esse religiosi ut cādelē: que in principio debi-

liter ardēt: et quāto magis ardēt: magis crescit ignis. **P**ro-

verbi. iij. c. **J**ustoz semita quasi lux splendens crescit vloz ad

perfictum diem. **I**deo **C**an. i. a. Adolescentulē dilexerūt te ni-

mis. **S**z. i. iij. d. **H**euoz auit me nabuchodonoz rex babyloni-

nis: reddidit me quasi vas inane. **q** **Q**uādo secuta es

me in deserto/penitēti. **V**el **D**eserto ad litterā: ut face-

bant antiquit⁹ heremite: ut iohannes in deserto vixit vloz ad

ostensionē suā ad israel. **S**ed heu ibi hodie reptiſt oēs serp̄ et

monstra vittiosa. **T**hren. iij. d. **G**elociorū fuerūt p̄secutores

noſtri aquilis celti: sup̄ mōtes p̄secutiſt sunt nos: in deserto iniſ-

diati ſunt nobis. **r** **I**n terra que nō ſeminat: ad litterā

vbi nō ſunt diuinit̄ vel poffiſiones. **D**odo autē nō dominū

ſequunt̄: ſed magis cibos/pecunias et honores: non in clau-

ſtris pauperib⁹: ſed in quib⁹ ſunt p̄emptuaria plena eructan-

ta ex hoc in illud. **i.** ne frumenta putrefiant: de loco ad locum

movent̄: et in quib⁹ ſunt oēs ſerofe ad litterā. **T**ūc erat charita-

tiū: ſed nūc auarissimi et p̄prietarij. **T**ūc nō ſeminat illo ſe-

mine: de quo Gal. vi. b. **Q**ue ſeminant in carne ſua: de carne

et metet corruptionē. **s** **S**anct⁹ israel. **i.** religiosi: ūcū: et

Dño p̄mitiē frugū eius: quia ipſi tunc reficiebat paupe-

* vi melius

¶ comedentes primis fūs essent sacerdotes vel de eorum familiis: sic quia iudei erant tū domini quasi eius pmitig: et cō populus peculiaris peccabant eos concultantes. Unde a **¶** Omnes qui deuorant eum: vastando et diripiendo bona eius. b **¶** Delinquit: quasi rei sunt sceleris: sicut comedentes primis qui non sunt de genere sacerdotali: rei sunt sceleris. c **¶** Mala venient sup eos dicit dñs. Lcz em israel ppter peccata sua lūste sit punitus: tamen vastatores eius peccabat: qz nō fecerūt hoc rigore iusticie v'l amo: sed libidine vindicta et cupiditate. Ideo

a **¶** Omnes qui deuorant eum b **¶** delinquit malā venient sup eos dicit dominus: Audite verbū domini dñmis iacob et omnes cognationes dom' israel. Hec dicit dñs: Quid inuenierūt patres vestri ī me iniquitatis: qz elongauerunt s a me: et ambulauerūt post va

P. 126. Ps. Qui tribulat me

Doloriter * vt melius contemplati vacaret: Juxta illud Prover. si. b. De primis omnī frugum tuarū da pauperib'. Sed modo totū expendunt in comesatiōibus et ebrietatibus: in cū bilibus et impudicitijs. Ut cōtemplatiū rūc erant: siue israel deū videntes: v'l fortes cum deo luctantes. s. cum eo per orationem: et ideo erant primis domini. i. peculiaris populus eius. Esa. xix. d. Hēreditas mea israel. Et ideo: a **¶** Dēs qui deuorant eum tē. Quia Zach. q. c. Qui terigerit vostangit pupillam oculi mei. Ps. Molite tangere christos meos. Tel. **¶** Omnis qui deuorant eum. i. possessiones antiquor religiosor: qd faciūt moderni: expendētes eas in superfluis: deliquit. Et ideo: c **¶** Mala eternē damnatiōis: venient super eos. Tel. potest exponi de militib': qui cōgnobia religiosor deuorant: dicētes nō esse peccatiū: qz nimis habet. Contra quos: Jobel. iij. a. Quid mihi et vobis tyrus et sidon et oī termin' palestinor? Muquid vltionē vos reddetis mihi: Quasi eti peccet isti male expēdēdo: nō ē tamē vestrū rāpere bona eorum. Tyrus interprat angustia: sidon venatio: et significat prīncipes seculares: qui in angustia mundi positi sunt: venates ad mortē homines et eoz bona. Esa. iij. b. Popu lū meū exactores sui spoliauerunt. Et nota qz ē qsl dñs dicat p̄dicatori: qd ego p̄dico religiosis p̄dica: Vade et clama in aurib' hierusalē: qsl hēc p̄dica trū religiosis p̄dica coram ipsis: non coram secularibus. Multi em hoc dicunt eis non in auribus eoz: sed in auribus seculariū: sic eos scandalizantes et populū provocantes ad contemptū eoz. s. religiosū et ad destructionē. Esa. xl. a. Loquimini ad cor hierusalē et aduocate eam. d **¶** Audite verbū dñi. Improperat eis peccata patrū que imitati sunt: et recolit beneficia que eis contulit: et sic ingratitude eorum ostendit: e **¶** Domus iacob et omnes cognationes domus israel. Hec duo nomia mō ad duas et decē trib' p̄tinē: s. vtrūqz ad oēs trib'. Ponit autem p̄mo iacob: et postea israel: vt recolat beneficium illud: quo nomē iacob ex dilectione mutavit in nomen israel. f **¶** Quid inuenierūt patres vestri ī me iniqtatis tē. q. d. inuenierunt aliquid vñ debuissent se a me elongasse. i. tam longo tempore me dereliquisse. s. p̄ idolatriā: Unde g **¶** Et ambulauerūt post vanitatē. i. idola vana. h **¶** Et va

P. 127. h. facti sunt: quia Ps. Similes illis fiant q̄ faciūt ea. Improperat aut illis peccata patrū: nō quia illa filijs imputen: cum scriptū sit Ezech. xvij. e. Filius nō portabit iniqtatē patris: sed qz ea imitati sunt. Unde Exo. xx. a. Ego sum dñs de tuus fortis celotes: visitās iniqtatē patrū in filios vtrūqz in tertiam et quartā generationē eoz qui oderūt me. Similis cōquestio ponit Dñch. vi. a. Popule me⁹ quid feci tibi aut quid molestus fui tibi: Responde mihi. Un Ps. Retribuūt mihi mala p̄ bonis: et odium p̄ dilectione mea. Dicunt autē idola vana: quia nihil possunt facere cultoribus suis. i **¶** Et non dixerūt vbi est dominus: id est facto nō redixerūt me ad memoriam. k **¶** Qui ascendere nos fecit de ter-

ra egypti vbi viles et defecti facebamus in valle seruī statua. Tel ad litterā: quia iudea in alto loco est respetu terre egypti. l **¶** Qui traduxit nos per desertū: ut patet Exo. xij. vtrūqz ad Num. xxv. m **¶** Per terram inhabitabilem: in quo nota bñficiū quo eos ibi custodiuit. n **¶** Et inuiā: in quo nota difficultas itineris. o **¶** Per terrā sitis: id est que caret aqua. p **¶** Et imaginē mortis: quia ibi passi sunt serpentē ignitos et p̄secutionē egyptior et ignem a domino consumente: et multa bella ibi passi sunt: in quibz erant in periculo mortis. q **¶** Per terrā in qua non ambu

lauit vir ante illum diem: vel quia raro ibi ambulabat homines: r **¶** Nec habitauit homo propter serpentes et bestias et terre sterilitatē. s **¶** Et induxi vos in terram carmelī. i. in terrā p̄missionis. A pte totū. Tel tota illa terra dicis carmel⁹ ppter fertilitatē suā: qz fertilis erat sic mons ille.

t **¶** Et comederetis mystice: f **¶** Quid inuenierunt patres vestri tē. **¶** Dñc p̄test hoc religiosis: qui relicto deo cum quo frequenter in lectione: in oratione: in meditatione loquebas. g **¶** Post vanitatē abierūt. i. post temporalia vana: que nullam satietatem dant. h **¶** Et vani facti sunt: sequēdo vanitatem: qz nihil vani q̄ sequi vanitatē. Osee. xij. a. Ephraim pascit ventū et sequit estū. Sic em q̄ pascit vēnū opponēdo ei aliquō obstatulū: tāto fortiorē eū inuenit: et q̄ sequit estū: tāto magl estuar: Sic quāto plus de vanitate temporali cōgregat: et laborat vt estū cupiditatis extinguit: tāto vanitati ventū in se fortiorē inuenit: et estū cupiditatis magis calēt. His dicit Jobel. iij. b. Concidite arata vēstra in gladios: et ligones vestros in lanceas. i. operam quā oratris ad terras colendas expeditis: in gladiū spiritus quod est verbū dei: et in lanceas orationē convertite. Lancea em longa est oratio: que vtrūqz ad celū penetrat. Sed tunc primū qsl acuta est ferro humilitatis: que scip̄ deorum tendit vt ferrum: et omnes alias virtutes domat ne superbiat. Eccl. xxv. d. Oratio humiliatis se nubes penetrabit. Sed Osee. vij. d. Ut eis qui recesserūt a me. l **¶** Et non dixerūt vbi est dominus: qui ascenderet nos fecit de terra egypti: quasi nō recognit beneficium quo dominus eos de mundo extraxit: qui et p̄ desertum intelligit: in quo filii israel p̄ quadraginta annos circuierunt: et p̄minores fuerunt terre p̄missionis p̄mo anno q̄ tricesimoprimo: quia multi boni sunt in p̄ncipio: sed postea quādo secularibus curis se implicat: tanto magis a terra celestis p̄missionis recedūt. In tra em sitis ē. Quo plus sūt potē plus sitūnū aque. s. diuītarū. Eccl. v. b. Avarus nō implebit p̄ fastorum cuncta. Eccl. i. b. Non satiabit oculus visu. m **¶** Per terrā inhabitabilem: quia nō habemus hic manenteū civitatem. Boni em hic aliquid sibi necessariū nō inueniunt. Quicquid enim in mundo est: est concupiscentia carnis: concupiscentia oculorum: et superbia vite. Unde q **¶** Per terrā in qua nō ambulauit vir nec habitauit hō. s. q̄ esset hō re et nomine: sed pueri et effeminati habitat in ea. Tales em sunt dñs mūdi. Un Ps. iij. a. Dabo pueros tē. Un dī inuiā q̄ ad pecora. Un Sap. v. b. Ambulauim' vias difficiles. Eccl. xxij. b. Cita imploy cōplātata lapidib'. Lcz em ibi sit facilis via q̄ ad gen' opis qd carni delectabile ē: nō asper p̄ spūl p̄ reinorū p̄ scīcē et p̄ p̄fū infamia et p̄ p̄fū frustrationē. Dī etiā imago mortis: qz p̄tū ē silūtudo mortis: qz siē ibi aia a corpe: sic hic de ab aia sepal: et siē mors hoīez sepat ab hēreditate sua: sic p̄tū v'l mūd ab hēreditate eterna. q. Cor. v. b. Nō diu sum' ī corpe p̄geminatur a dio. s **¶** Et induxi vos ī frā carme li. s. clericos in sacrā scripturā: q̄ interprat scīa circūcisionis. v **¶** Ut comederetis

Zibzi

At comederetis fructū eius et bona illi^s. s. terre.
En Deut. xxxij. b. dicit de populo israelico: Constituit eum
super excelsam terrā. Iudeam / ut comederet fructus agrop; vt
sugeret mel de petra oleūq; de lasso durissimo: buryrum de
armēto: et lac de ouib^r cū adipe agnōp et arietū filiōp basan:
et hircos cū medulla
tritici: et sanguinē ruc
biberet meracissimū. a vt comederetis fructū eius

Secunda pars but Et ingressu terrā

b Et ingressu terra p̄dicta: Cotanu-
nasti q̄ idolatriā ter-
rā meā. d. Et he-
reditatē meā posu-
isti i abominatione-
nēq̄ imūdicias vīas.
Id est hereditas qd̄
fra. Nec solū minores
quib⁹ facile indulgen-
dū esset; deliquerunt;
sed et maiores. Eti di-
cit: e. Sacerdo-
tes nō dixerunt; fai-
cto; vbi ē dñs; q̄ si nō ḡsierūt me i opib⁹ suis. f. Et tenē-
tes legē; i. doctores; g. Mescierūt me; i. fecerūt ac si ne-
scerēt. b. Et pastores; i. p̄ncipes populi; h. M̄ḡuari-
cati sunt in me; i. idola colēdo; t allos ad hoc cogendo; de-
quib⁹ p̄cepī vt non colerent. k. Et p̄phete p̄phetaue-
runt in baal; quia responsa accipiebant ab idolo baali; vt
p̄phete lecabel; quos interfecit helias. l. Regum. xviiij. g.
l. Et idola secuti sunt; quia frequēter idolatrauerūt. Et
ne videre dominus eos op̄imere q̄ potentia et iniuste age-
re; ideo dicit se velle cum eis subire iudicium. Et ostendit eos
valde deliquisse/comparatiō gētilium; qui deos suos nunq̄
mutauerūt sic ipsi. m. Dropterea adhuc. In hoc nota
q̄ sepe fecerat hoc; s. subierat iudicium cū eis. Olee. ij. a. Judi-
cate matrē vestrā iudicate; qm̄ ipsa nō vxor mea; t ego nō vir
ei. Unū n. Judicio contendā vobis cū ait dñs; q̄ si
ostendā vobis q̄ nō iniuste sed p̄p̄merita vestra puniā vos.
o. Et cū filijs vīis disceptabo. i. ostendā eis q̄litter i ma-
lo punaces fuerūt. p. Trāsite ad insulas cethim. Per
cethim; q̄ ē vībs in cyp̄o inīula q̄ est versus occidentē; int̄
ligit italiā vīl p̄tes occidētales. In p̄ncipio tñ Machabeorū
in Glo. dicit q̄ cethim est ḡtēcia. Cethim em̄ fuit de iaphet fi-
lio noe; t tenuit inīulā illā q̄ modo dicis cyp̄rus; vt narrat io-
sephus. Et ab illa om̄is inīule t loca maritima cethim vocat
hebræi; q̄si cōsiderate ḡtēs vīḡ ad p̄tes occidētis. q. Et
videte; q̄si cōsiderate bñ; r. Et in cedar mittite; q̄ est
regio solitudinis hismaelitaz siue saracenop̄; q̄ est citra mare
respectu terre; p̄missiōis; inīule autē marinę vītra; q̄si cōsiderate
ḡtēs q̄ sit citra mare t vītra; si peccauerūt tantū cōtra
deos suos; sicut vos cōtra me. s. Et cōsiderate vēbe-
mēter; i. valde diligēter; t. Et videte si factū ē huius-
cemodi; id est cōsimile; sicut vos fecistis. v. Si mutauit
gens aliqua p̄dictarū; x. Deos luog; i. idola que pro
dñs colit. y. Et certe ipsi quos p̄ dñs colunt; z. Hō
sunt dñj; sed opera manū hominū. a. M̄dopolus vo-
meus; id est iudicē; qui aliquando fuerint mei; t ad hoc de-
berent esse. b. Mutauit gloriam suam in idolum;
id est me qui deberem esse eoz gloria/deleriquerunt p̄ ido-
lo. In quo notatur magna stulticia iudicorum; quia illi falsos
suos deos nō mutauerūt; s. ip̄sis fideliter seruiebāt; isti autē
verū dñū dereliquerūt t p̄ falsis dñs.

Dystice Et comedederitis fructū ei⁹ r̄c. q̄si non tm̄ vt sci-
rent vel docerent: sed vt fructus/non folia.i.operā/nō verba
haberent. Sed ipsi eam cōtaminant. s. eam ad libitū suū ex-
ponēdo:z r̄gorē ei⁹ emolliēdo:vt **Esa. j.f.** Caupones tui mi-
scēt vinū aqua: Et h̄ereditatē dñi.i. ecclīa p̄prio et⁹ sanguīne
acquisitā ḡ praua exēpla/ abominationē alijs simplicib⁹ fece-
¶ 3.78. rūt. P̄s. Deus venerūt gentes in h̄ereditatē r̄c. Tel expone
de religione: cui⁹ fructus sunt refectiones in cōtemplatione:
labores in actione/intelligentię in lectione. Sed cōtaminant

Bieremie

eam: qz dñmissis laboribz necessariis supfluis curis et illicitis
se implicat: dimissa refectioe cõtemplatiois/ comesatioibz et
ebrietatibz intendut: dñmissa lectione/ vaniloquis causaz tra-
ctatibz se occupant: ppter qd religio q erat antiquitus hære-
ditas dñi secularibus abominabilis redditia est.

Sacer-
dotes nō dixerūt
vbi est dñs: qz dñs
na officia nō ppter deū
sed ppter lucrū cele-
brant. Malach. j. c.
Quis i vob q claudat
ostia: z incēdat altare
meū gratitudo: Quasi
nullus: Nō em ad deū
sed ad denariū respici-
tis. **L**enētes le-
gē.i.theologiā.i.tene-
re debentes manub/
nō tm ore. **M**esci-
erūt ex eis me. Qd

pturis vbiqsit; et si
voluētes et reuoluētes eas non inueniūt eū. Et hoc est: quod ibi
nō querūt eum / sed magis lucru vel fauore. Matth. xxiij.b.
¶ Te yobis scribe et pharisaei quod clauditur regnum celorum ante ho-
mines: Teos emus non intratis/nec alios intrare permittitis. Ipsi
emus malo exemplo simplices quod eos sequuntur intrare non permittunt:
dui credunt beant facere faciēdo quod illi faciūt: quos deputati
magistros legis. Ideo Seneca: Summa malorum est quod vivit
ad exemplum. Similiter si ab eis aliquis accipiat consilium intrandi
religionem: illi non permittunt/uno consilijs suis prohibeunt. Matth.
xx.v. Qui probant increpabant illis ut taceret. I. qui prostre vide-
bant. Lector ille qui consilium sanitatis querebat/sunt leculares
simplices quod ab illis queruntur consilium. ¶ Et pastores qua-
ritati sunt in me. I. plati qui populum domini quere vi serui haec
custodire deberent/sicut promiserunt/magis praedant. Ezech.
xxxiij.a. Te pastoribus israel qui pascebant semetiplos: Verone
greges a pastoribus pascuntur. Lac comedebatis et lanis ogie-
bamini: et quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pasce-
batis. Esa. lii.c. Teos depasti elis in Sancto. Soph. iij.a. Sacerdo-
tes polluerunt sanctum: iniuste egerunt habilem legem. ¶ Et prophete
ppropheta hauerunt*ib* bagl.i. prodicatores quod prodicat futurum iudicium
et futurum promitem: sed totum quod faciunt couertum in ambitione ho-
noris. Baal emus sup*er*ior interpretat. Soph. iij.a. Prophete eius ve-
san viri infideles. ¶ Et idola secuti sunt. Lauracia: quod est
idoloproseruit. Uni Dominus. Dominus eius in muneribus
iudicabant quo ad primum: et sacerdotes eius in mercede
docebant quod ad secundum: et propheta in pecunia diuinabat quod ad tertium.
non Judicio contendam vobiscum. Dominus. vij.a. Surge contra
de iudicio aduersum mores: et auditat colles vocem tuam. Aduant
mores iudicium domini: quod iudicium domini cum populo suo: et cum israel iudicabat.
¶ Trasite ad insulas tecum. quod si amatores mundi ar-
denti mudo seruitur vos clerici deo: salte enim veller dominum quod
ita ardenter ei seruitur? sic seruum mudo vel carni. Ro. vi.d.
Sic exhibuit*ib* membra via tecum. quod si ita velociter ita abudanter ita
letant. Nota quod dicit: Humanum dico. q. d. Beant propheta. Et huius iterum
macte congelecserunt. Cupidis enim videbant se solida propheitas tre-
na: quia in mari. i. in tribulatio*ib* multis acqruntur: sed in lubito prophe
gef glacies. Cedar interpretat tenebris: et significat luxuriamque
totum hominem exceperat. Jo. Esa. xxiij.a. Erubescit sidon aut ma-
re. I. plate negligens aut subditus diligens: vel. i. clericus auaricia
ardens: aut laicus largitate pollens: vel. i. o. claustralis torpere aut
secularis fruens. Sidon enim interpretat venatio: et significat pla-
tos/clericos/ci*u*stros: quod salutem hominum deberet venari prophe
catio*ne*/o*ri*ente/ex*empl*o. Mare sunt illi qui in mudo sunt/luxura
que sunt in multis angustiis et tribulatio*ib*: et prociliis: qui val-
de sunt diligentes ad ea quod habent facere percur*ad*a: Clerici autem
propheti*bus* bonus opibus. a. Prophelus voce mutauit gloriam suam
in idolum vaneglor*ib*: cu*m* tenua et eis possit haberi bona. i. muta-
uerunt gloriam corrup*tu*bilis dei in similitudine imaginis corruptibilis.
Et hab eos loqu*is* quod in adiutorio*ib* virtus multa falso sed fidei docet.
¶ Quod si quis celi

a Obstupecite celi sup hoc: q̄ si tantū ē scel? q̄ si pos-
set fieri celi deversus admirari. **b** Et portę ei⁹ desola-
mini v̄hemēter dīc dñs. Loquit̄ metaphorice: sic aliq̄s
stās in porta vidēs aliq̄o nefariū t sustinere nō valēs claudit
portā v̄l recedit a porta: q̄ si tantū ē scel? q̄ si eēt portę i celo
t videret clauderent p̄

indignatiōe: vel aliq̄s
de eis recederet si esset
in eis t videret. **c** El p̄
celos t portas angeli
malores t minores: qz
om̄s deberet indigna-
ri sup peccatis talib⁹.
Deut. xxxij. a. Audi-

a Obstupecite celi sup hoc: t
b portę ei⁹ desolam̄ v̄hemēt
c dīc dñs. Duo em̄ mala fecit
ppl̄us me⁹. Qd̄ derelique-
runt fontem aquę viue: t fo-

te celi q̄ loquor audiat terra t̄c. quasi sup hoc totus mūdus
obstupecat. Ro. viij. d. Ois es̄i creature ingemiscit t̄ pturit
sup hoc. **c** Duo em̄ mala fecit ppl̄us me⁹ iudic⁹: e
lade dereliquerūt a cultu meo recedēdo: bē vñu. **f** Sō-
te aque viue. i. qui sum fons aque viue. **g** Et foderūt
sibi cisternas dissipatas q̄ cōtinere nō valent aq̄s/
idolis adhērēdo: hoc ē secūdū: q̄ si me dereliquerūt p idolis
qui sum incōparabilis eis melior: sicut fons aque viue me/
lior est cisternis dissipatis. Comparat aut̄ se dñs fonti aque
viue: quia in eo oſte t semp refrigeriūt inuenit: insup t̄ potā/
tibus vita eterna p̄statur. Itē sicut fons aque viue t̄ si nunq̄
aqua recipiat ab extrinseco sufficiētē tamē de le p̄reber: sic
domin⁹ in omni bono t gaudio sibi est sufficiētē: et si ei ab ho/
minib⁹ nunq̄ seruitū vel honorū impenda. Idola aut̄ cister/
nis cōparat: qz nihil sunt nisi eis ab homib⁹ impenda cult⁹:
sic cisterna nihil valer nisi ab extrinseco aq̄s recipiat. Quas
etia dissipatas vocat: quia quātuscūq̄ h̄chonor eis impen/
dat retinere eum nō poterūt: sed perdef̄ cum cultorib⁹ suis.
Uel ideo sūt cisternae dissipatae: quia in cultorib⁹ eorum nulla
sapientia nulla virtus est: similiter nec in idolis. **U**n Abacuk
ii. d. Ecce iste cooptus est auro t argento: t oīs spūs non est
in viscerib⁹ eius. Itē ab illis idolis nullū refrigeriūt auxiliū v̄l/
cōsilii habere poterāt me reliquētes q̄ sum fons indeficiēs.

P̄s. 35. P̄s. Apud te ē fōs vite. Joh. iiij. b. Qui biberit ex hac aqua
quā ego dabo ei: nō sitier i eternū. P̄s. Vñdicite dñm de fō/
tib⁹ Isrl. Esa. xij. a. Nō auaritiā aq̄s de fōtib⁹ salvatoris. Eccl.
xxij. d. Ego q̄si fluvius dorix. Esa. xlj. e. Aperiā in supinis
collibus flumia: t̄ in medio campoz fontes: ponā desertū in

stagna aquaz: t terrā inuiā in rivos aquaz. Mirū est ḡ q̄ me
dereliquerūt ac si insufficientē reputarēt: cū tamē dicat: Nō
vidi iustū derelictū: nec semen ei⁹ q̄rens panē. **g** Et fo-
derūt sibi cisternas dissipatas. **h** Doc faciūt: q̄ p̄gregat
sibi merces in sacculi p̄tusū: qz auarus impleri nō p̄t. **i** Nec est